

**NIC मध्य प्रदेश द्वारा विकसित
DRASHTI - पंचायत लेखा ऑडिट प्लेटफॉर्म
एवं
पंचायत नागरिक सेवा पोर्टल का
माननीय मुख्यमंत्री, मध्य प्रदेश द्वारा शुभारंभ
मंत्रालय, भोपाल | 14 जुलाई 2026**

दिनांक 14 जुलाई 2026 को मंत्रालय, भोपाल में आयोजित केबिनेट की बैठक के दौरान मा. मुख्यमंत्री, मध्यप्रदेश शासन डॉ. मोहन यादव द्वारा राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र (NIC), मध्यप्रदेश राज्य केंद्र द्वारा विकसित दो महत्वपूर्ण डिजिटल प्लेटफॉर्म— **DRASHTI** (Digital Remote Auditing System for Transparency & Insights into Panchayat Accounts) तथा 'पंचायत नागरिक सेवा पोर्टल' का औपचारिक शुभारंभ किया गया।

ये डिजिटल प्लेटफॉर्म मध्यप्रदेश में डिजिटल सुशासन, पारदर्शिता एवं नागरिक-केंद्रित सेवाओं को नई दिशा प्रदान करने वाले महत्वपूर्ण कदम है।

DRASHTI – पंचायत ऑडिट प्रक्रिया में डिजिटल परिवर्तन

DRASHTI (Digital Remote Auditing System for Transparency & Insights) प्रदेश की 23,011 पंचायतों की वित्तीय ऑडिट प्रक्रिया को आधुनिक, पारदर्शी, संस्थागत, प्रणाली-आधारित एवं समयबद्ध बनाने हेतु विकसित एक अभिनव डिजिटल प्लेटफॉर्म है। यह ऑनलाइन प्रणाली ऑडिट अधिकारियों को पंचायतों के लेखा अभिलेखों, वित्तीय दस्तावेजों एवं आवश्यक प्रमाणों का दूरस्थ (Remote) और अपने कार्यालय से परीक्षण एवं ऑडिट करने की सुविधा प्रदान करती है। इस प्रणाली से पंचायतों के लेखाओं की ऑडिट प्रक्रिया अधिक प्रभावी, पारदर्शी तथा उत्तरदायी बनेगी। मा. मुख्यमंत्री ने कहा कि DRASHTI पंचायतों में सुशासन, वित्तीय अनुशासन एवं जवाबदेही को सुदृढ़ करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण पहल है।

पंचायत नागरिक सेवा पोर्टल

पंचायत नागरिक सेवा पोर्टल ग्रामीण नागरिकों को ग्राम पंचायत से संबंधित विभिन्न सेवाएँ एकीकृत डिजिटल माध्यम से ऑनलाइन उपलब्ध कराने हेतु विकसित किया गया है। यह पोर्टल नागरिकों को घर बैठे ऑनलाइन आवेदन, कर भुगतान तथा विभिन्न पंचायत सेवाओं का लाभ प्रदान करता है, जिससे पंचायत कार्यालयों के बार-बार चक्कर लगाने की आवश्यकता कम होती है। यह पोर्टल ग्रामीण नागरिकों को पारदर्शी, सरल, सुरक्षित एवं समयबद्ध सेवाएँ उपलब्ध कराते हुए डिजिटल ग्रामीण शासन को सशक्त बनाता है।



डॉ. मोहन यादव (मा. मुख्यमंत्री, म. प्र.), श्री प्रह्लाद पटेल (मा. मंत्री, पंचायत विभाग, म. प्र.), श्रीमती दीपाली रस्तोगी (अपर मुख्य सचिव), श्री अनुराग जैन (मुख्य सचिव) [दाएँ से बाएँ]



माननीय मुख्यमंत्री, मध्य प्रदेश डॉ. मोहन यादव द्वारा **DRASHTI** तथा 'पंचायत नागरिक सेवा पोर्टल' का शुभारंभ।

DRAShTI
(Digital Remote Auditing System for Transparency & Insights into Panchayat Accounts)
and
Panchayat Citizen Service Portal
Developed by NIC MP, Formally Launched by
Hon'ble Chief Minister, Government of Madhya Pradesh
Dr. Mohan Yadav

Mantralaya, Bhopal | July 14, 2026

On 14 July 2026, during the Cabinet Meeting held at **Mantralaya, Bhopal**, the **Hon'ble Chief Minister of Madhya Pradesh, Dr. Mohan Yadav**, formally launched two significant digital platforms developed by the **National Informatics Centre (NIC)**, Madhya Pradesh State Centre for the Department of Panchayat and Rural Development—**DRAShTI (Digital Remote Auditing System for Transparency & Insights into Panchayat Accounts)** and the **Panchayat Citizen Service Portal**. The launch marks a significant milestone in advancing digital governance, transparency, and citizen-centric service delivery across the State of Madhya Pradesh.

DRAShTI (Digital Remote Auditing System for Transparency & Insights) is an innovative digital platform developed to modernize, institutionalize, standardize, and streamline the financial audit process of 23,011 Panchayats across Madhya Pradesh, ensuring greater transparency, efficiency, and timely completion of audits. The online system enables audit officers to remotely examine and audit Panchayat accounts, financial records, supporting documents, and other relevant evidence directly from their offices. By leveraging digital technologies, DRAShTI transforms the conventional audit process into a more efficient, transparent, accountable, and evidence-based system.

The platform is expected to significantly improve the quality and timeliness of Panchayat audits while strengthening financial governance and institutional accountability. **The Hon'ble Chief Minister** stated that DRAShTI is a significant initiative towards promoting good governance, financial discipline, and accountability in Panchayati Raj Institutions.

Panchayat Citizen Service Portal has been developed to provide rural citizens with seamless online access to a wide range of Gram Panchayat services through an integrated digital platform.

The portal enables citizens to submit online applications, make tax payments and avail themselves of various Panchayat services from the anywhere, thereby minimizing the need for to visit the Gram Panchayat offices. The initiative reflects the Government of Madhya Pradesh's commitment to citizen-centric governance by making public services more accessible, efficient, and digitally enabled for rural communities.



Launch of **DRAShTI & Panchayat Citizen Service Portal** by Hon'ble CM of Madhya Pradesh, Dr. Mohan Yadav.

कार्यक्रम की झलकियाँ



संकलन: दीपक व्यास
संयुक्त निदेशक (IT), एनआईसी मध्यप्रदेश
राज्य केंद्र